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., Spørgsmål 4: 
§ 13.8. Sygehuse m. v., og § 13.9. Statshospitalerne: 

For sygehuse, hospitaler og behandlingsinstitutioner m. v. af forskellige kate- 
gorier ønskes for de sidste 10 års vedkommende oplyst 
a. udgiften pr. patient pr. dag, 
b. den gennemsnitlige liggetid, herunder særlig om der er sket ændringer for stats- 

hospitalernes vedkommende i det pågældende tidsrum, samt hvor stor en del af 
statshospitalernes patienter der ikke kan forventes udskrevet, 

c. omkostning pr. seng eller plads ved etablering af nye institutioner. 

Svar: . 
a. Udgiften pr. patient pr. dag. 

Generelt kan det siges, at udgiften pr. sygedag varierer stærkt efter sygehusenes 
type og -홢 for de store sygehuses vedkommende 홢 efter dé forskellige afdelinger. Idet 
der herom i øvrigt henvises til de i bilag 1. indeholdte oplysninger, bemærkes, at tallene 
viser sygedagsudgiften ekskl. forrentning og afskrivning og ekskl. indtægter ved takst- 
mæssig betaling. Den neuromedicinske afdeling ved Bispebjerg hospital er taget i brug 
den 17. november 1960. Den neurokirurgiske afdeling ved amtssygehuset i Glostrup er 
taget i brug den 14. maj 1960, og den neuromedicinske afdeling ved dette sygehus er' 
taget i brug den) 11. november 1958. 

b. Den gennemsnitlige liggetid. 
1. Sygehusene. 
Der henvises til bilag 2. Det bemærkes for det kommunale sygehusvæsens ved- 

kommende, at tallene fra 1956 til 1959 angår kalenderåret. 
2. Statshospitalerne for sindslidende. 
Der henvises til bilag 3, der viser liggetiden for udskrevne patienter i de enkelte 

kalender- og finansår, for hvilke der foreligger statistiske oplysninger. En egentlig 
beregning af den gennemsnitlige indlæggelsestid for de udskrevne patienter har ikke 
kunnet foretages og vil heller ikke være tilstrækkelig oplysende om de faktiske forhold. 
Af tabellen fremgår imidlertid, at et stigende antal patienter både absolut og procen- 
tuelt udskrives i løbet af kort tid. 

Det fremgår samtidig af tabellen, at antallet af udskrevne patienter er stigende 
I - , fra år til år. 

Da det specielt for statshospitalerne er ønsket oplyst, om indlæggelsestiden 
for de udskrevne patienter har ændret sig gennem de sidste 10 år, er der for de enkelte 
år givet oplysning om, hvor stor en procentdel af patienterne der er udskrevet inden 
I måned efter indlæggelsen. 

Det er endvidere ønsket oplyst, hvor stor en del af statshospitalernes patienter 
der må henregnes til den kategori, der ikke forventes udskrevet. Dette spørgsmål kan 
ikke besvares konkret, idet besvarelsen beror på, om der kan tilvejebringes forbedrede 
behandlingsmetoder. Ca. 25 pet. af statshospitalernes pladser er i øjeblikket plejehjems- 
pladser, men i modsætning hertil regner man med, at kun ca. 20 pct. af de nye pladser, 
der skal tilvejebringes, bør findes på plejehjem. Disse pladser er først og fremmest 
tiltænkt senile patienter, for hvem aktivt behandlingsmæssige og revalideringsmæssige 
hensyn ikke spiller samme rolle som for det store flertal af øvrige patienter med lang- 
varige sindslidelser. 

c. Omkostning pr. seng eller plads ved etablering af nye institutioner. 
1. Sygehusene. 
Spørgsmålet kan formentlig bedst belyses ved de i bilag 4 og 5 indeholdte op- 

lysninger om centralsygehusene i Glostrup og Næstved. 
2. Statshospitalerne for sindslidende. 

. For nybyggede institutioner, der er taget i brug inden for de sidste 10 år, har I 


